INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMPUS JOÃO CÂMARA
DIRETORIA ACADÊMICA

EDITAL INTERNO Nº 019/2013

Oferta de Vagas para Tutoria em Disciplinas
Vagas Remanescentes

A Direção-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Norte –IFRN, Câmpus João Câmara, faz saber aos alunos interessados, que estarão
abertas, a partir do dia 08 de setembro de 2013 (Anexo 1), as inscrições de candidatos
que pleiteiam vagas remanescentes para tutoria de disciplinas dos cursos técnicos de
nível médio e dos cursos superiores do Câmpus de João Câmara. O processo seletivo
será realizado conforme o número de vagas relacionados no quadro 1:

Quadro 1. Ofertas de vagas para monitores do IFRN/Câmpus João Câmara.

Disciplina/Área
do conhecimento Vagas Requisitos

Matemática 2
Ter sido aprovado, por média no Técnico integrado,

na disciplina de Matemática II aprovado ou no
subsequente em Matemática.

Eletromagnetismo (Física ou
Energias Renováveis)

1
Ter cursado/estar cursando a disciplina

Eletromagnetismo Básico (Física) ou Circuitos
Elétricos (Energias Renováveis e Eletrotécnica)

I – DAS INSCRIÇÕES

1) As inscrições serão efetuadas no período de 08 a 12 de setembro de 2013 (Anexo 1)
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia (IFRN) – Câmpus João Câmara,
localizado à BR 406, Km 73, nº 3500, Perímetro Rural, João Câmara-RN, CEP 59.550-
000, no horário de 14 às 18 h e das 19 às 21 h.
2) Poderão se inscrever os alunos interessados que atendam os requisitos apresentados
no quadro 1.
3) Os interessados deverão preencher o formulário de inscrição (Anexo II) e entregar no
Apoio Acadêmico do IFRN – Câmpus João Câmara, devidamente munido de RG, CPF,
conforme o requisito exigido a tutoria desejada, segundo o quadro 1. A documentação
exigida deverá ser apresentada exclusivamente no ato da inscrição, não havendo
prorrogação para sua entrega.
5) O interessado optará, unicamente, por uma monitoria.
6) Será automaticamente desligado do processo, a qualquer tempo, o candidato que
apresentar informações comprovadamente falsas.
7) Será automaticamente desligado do processo, o candidato que faltar a alguma das
etapas do processo seletivo.

II – DAS VAGAS

1) O preenchimento das vagas será realizada por ordem de classificação do processo
seletivo.
2) Serão classificados como suplentes os demais candidatos aprovados, obedecendo a
ordem de classificação.

III – DO PROCESSO SELETIVO

1) O processo seletivo dar-se-á em uma única etapa:

prova escrita constituída de questões exclusivamente discursivas, a qual será
atribuída nota de 0 (zero) a 10 (dez). O conteúdo da prova escrita encontra-se
disposto no quadro 2.

2) As datas de realização de cada etapa da seleção estão definidas no Anexo 1.

Quadro 2: Conteúdos selecionados para prova escrita.

Disciplinas/Área do

Conhecimento
Conteúdos

Matemática
Estudos das funções: afim, quadrática, logarítmica e exponencial; matriz,
determinante,sistemas lineares,  analise combinatória e trigonometria.

Eletromagnetismo (Física ou
Energias Renováveis)

Lei de Ohm; Leis de Kirchhoff; Análise de Circuitos Elétricos em Corrente
Contínua; Princípios de Corrente Alternada.

IV – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1) A inscrição do aluno implicará a aceitação total e incondicional das normas e instruções
constantes neste edital.
2) O processo seletivo terá validade de um semestre prorrogável por igual período.
3) Os casos não previstos neste Edital serão analisados pela Comissão de Seleção do
Processo.
4) Será formada uma banca avaliadora composta por professores da área objeto da
seleção.
5) Este Edital entra em vigor a partir de sua publicação, sendo válido apenas para esta
oferta de vagas, revogadas as disposições em contrário.
6) O valor da bolsa de monitoria será de R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais), com
carga horária semanal de 15 horas de atividades.

João Câmara/RN, 06 de setembro de 2013.

Sonia Cristina Ferreira Maia

Diretora-Geral do Câmpus João Câmara

ANEXO I – CRONOGRAMA

1 Lançamento do Edital 06/09/2013
2 Período de inscrição 09 a 13/09/2013
3 Prova escrita 16/09/2013 às 09 horas na sala da

videoconferência
4 Resultado final 20/09/2013

ANEXO II – FICHA DE INSCRIÇÃO

FICHA DE INSCRIÇÃO

CURSO

DISCIPLINA

IDENTIFICAÇÃO PESSOAL
Nome:

Nº CPF:  Nº Identidade: Órgão exp.:
ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA
Rua: Nº

Compl.:  Bairro: CEP:

Telefone:  Celular:

E-mail:

DADOS BANCÁRIOS

Agência:                                                                            Conta:

____________________(RN), ____ de ______________ de 2013.

_____________________________________
Assinatura do candidato

(via do IFRN)

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO
Bolsista OVEP

CURSO

DISCIPLINA

IDENTIFICAÇÃO PESSOAL
Nome:

Nº CPF:  Nº Identidade: Órgão exp.:

____________________(RN), ____ de ______________ de 2013.

_____________________________________
Responsável

(via do candidato)